16. This reason not only proceeds against those who say that this relation is real, but also against those who say that it is a conceptual relation, if they speak about formal and actual relations. Otherwise, if [they speak] about fundamental, which is not so much a relation as an association of multiple thing or formal natures or a denomination is taken from such an association, as was declared above about the truth of cognition. But the just-mentioned reason chiefly proceeds concerning actual conformity to a divine idea. *A fortiori*, nevertheless, it shows concerning the similar actual conformity to whatever other cognition, because all other relations are posterior and more extrinsic.

And it can also be applied to aptitudinal relations by which it is said that a thing is apt to be understood or to conform to the intellect having a proper or true concept of it. For this denomination really does not add a real relation in the thing which is called intelligible, because it is only an aptitude for a certain extrinsic denomination, to which the object is compared, as a *terminus* or matter to which the cognition is turned.

Likewise, because, as the arguments made show, a thing is intelligible through it itself and not through a superadded relation, insofar as that which is required on the part of it. For on the part of another is required a faculty of understanding.

⁴The digitized text reads as follows: ‘Secundo, quia aliud est relatio illud constituere; illa autem relatio, si est, nem consequi ex alio, aliud vero formaliter supponit rationem veritatis in ente creato et illam consequitur; ergo non constituitur formaliter veritas tali relatione’. Obviously part of the sentence was inserted into a different part. The Vivés edition has it correctly.

Likewise, because the knowable as such does not express a real relation to science, as everyone teaches. And the same is true concerning the visible with respect to vision.

Finally, even if you imagine that nothing is understood by an act, the thing will be intelligible and true in and of itself. Therefore, no matter what way truth may be explained, either through actual conformity or through aptitudinal [conformity], it cannot consist in a formal and proper relation.

Quae ratio non solum procedit contra eos qui dicunt hanc relationem esse realem, sed etiam contra eos qui dicunt illam esse relationem rationis, si de formali et actuali relatione loquantur; secus si de fundamentali, quae non tam est relatio quam concomitantia plurium rerum vel rationum formalium, seu denominatio ex tali concomitantia sumpta, ut supra declaratum est in veritate cognitionis. Sed praedicta ratio praecipue procedit de conformitate actuali ad ideam divinam; a fortiori tamen probat de simili actuali conformitate ad quamcumque aliam cognitionem, quia omnis alia relatio posterior est magisque extrinseca. Et applicari etiam potest ad relationem aptitudinalem qua dicitur res apta intelligi vel conformari intellectui habenti proprium seu verum conceptum eius; haec enim denominatio revera non addit relationem realem in re quae intelligibilis dicitur, quia solum est aptitudo ad quamdam extrinsecam denominationem, ad quam comparatur obiectum, ut terminus seu materia circa quam versatur cognitio. Item, quia, ut argumenta facta probant, res est intelligibilis per seipsam et non per relationem superadditam, quantum ad id quod ex parte eius requiritur; nam ex parte alterius requiritur facultas ad intelligendum. Item, quia scibile ut sic non dicit relationem realem ad scientiam, ut omnes docent; et idem est de visibili respectu visus. Denique etiamsi fingas nullum actu esse intellectum, res erit intelligibilis ex se et vera. Quomocumque ergo veritas explicetur, sive per actualem conformitatem, sive per aptitudinalem, non potest in formali et propria relatione consistere.